
 

 
 
 

      Jahresbericht 2024 
ARA Sensetal 

 
 
 
 

 
«Umgebungsarbeiten nach dem Neubau der Anlage für die Elimination der Mikroverunreinigung» 
 
 
 
Inhalt Seiten 
 
Vorwort 2 
Verbandsorganisation, Personelles 3 - 4 
Die ARA in Zahlen 5 
Verbandstätigkeiten 6 
Betriebsbericht 7 - 13 
Schlusswort 13 - 14 
Technischer Betriebsbericht 15 - 26 
 
  

 



 

 2 

Vorwort 
 
Allgemeines 
Auch im Jahr 2024 konnte die ARA Sensetal ihr 
Hauptziel «eine qualitativ hochstehende Abwasser-
reinigung und Schlammverwertung aus unserem Ein-
zugsgebiet» garantieren.  
Im Jahr 2024 war das wichtigste Projekt der Bau der 
EMV-Anlage (Elimination der Mikroverunreinigung). 
Nach den Betonarbeiten hat für uns mit den an-
[...]
• Ersatz der Gasdruckfedern beim Pumpensumpf-
deckel des PW Schiffenen. 

• Austausch der VPN-Router von diversen kleinen 
Pumpwerken. 

• Beratungen diverser Gemeinden bezüglich ihren 
Abwasseranlagen. 
 
 

 
 
 

Neben den verbandseigenen 6 Pumpwerken, 8 Re-
genbecken (inkl. Regenbecken ARA-Laupen),  
3 Fangkanälen und 2 Messstellen werden durch das 
ARA-Personal für die Verbandsgemeinden noch wei-
tere 57 Pumpwerke, 4 Regenbecken, 3 Fangkanäle, 
6 Messstellen und das Pumpwerk für die Abwasser-
wärmerückgewinnung betreut. 

Kanalnetz 
 

Fremdwassermessung 2024 
 
Die Messungen der Fremdwasseruntersuchung 
wurde durch neutrale Personen der Firma Holinger 
AG durchgeführt. Die Fremdwassermessung fand am 
28.08.2024 bei guten Bedingungen statt. Da die letz-
ten beiden Jahre eher als regenreich bezeichnet wer-
den können, ist der Grundwasserspiegel stark ange-
stiegen. Die Witterungsverhältnisse waren 2022 deut-
lich trockener. Erhöhte Werte in Kanalisationsab-
schnitten, die einem Wasserlauf folgten. Das Fremd-
wasser stieg wie angenommen von 22% auf 33%. Die 
Anstrengungen zur Reduktion der Fremdwasser-
menge müssen dringend weitergeführt werden. 
 
Kontrolle des Verbandskanalnetzes 
 
Die 35 km unseres Verbandkanalnetzes wurden ab-
geschritten und alle 840 Schächte kontrolliert. Di-
verse Schachtdeckel sind unterflur und werden auch 
so belassen. Die restlichen Schachtdeckel wurden 
bei Bedarf freigelegt und allfällige Mängel auf einer 
Massnahmenliste festgehalten. Nur bei vier Schäch-
ten, mussten die Massnahmen sofort umgesetzt wer-
den. Bei einigen Schächten wurden die Schilder er-
neuert. Das Intervall von zwei Jahren für die Kontrolle 
des Verbandkanals hat sich bewährt. 
 
 
 
Uferschutz an der Sense oberhalb der Einmün-
dung Scherlibach 
 
Infolge von Erosionen wurde am Senseufer auf einer 
Länge von rund 30 m ein formwilder Blocksatz er-
stellt. Im Sohlenbereich wurden Blöcke mit einem Ge-
wicht von 2-3t eingebaut. Oberhalb wurden kleinere 
Blöcke verwendet. Total wurden rund 340t Blöcke be-
nötigt. Für die Filterschicht wurden rund 95t Schrop-
pen (50-150 mm) eingebaut. Somit sind die Infra-
strukturen dem Ufer entlang wieder gesichert. 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
Messung eines Seiteneinlaufes 

 
Verbandkanalkontrolle im Scherligraben 

 
Saniertes Ufer der Sense entlang 



 

 13 

   

Weiterbildungen 
 

SEV-Fachkurs für Betriebselektriker 6 Tage 
KBKV-Kurs für Klärwerkfachleute 2 Tage 
VSA-Weiterbildungskurs 10 Tage 
Schulungen 3 Tage 
Fachtagungen 10 Tage 
 
 
 
 
 
 

 ARA-Besichtigungen 
 

Im Laufe des Jahres konnten wir unsere Anlage 642 
Personen zeigen und erklären. Allen, die sich für das 
Geschehen in einer Abwasserreinigungsanlage inte-
ressieren, danken wir herzlich. Den Reaktionen dür-
fen wir jeweils entnehmen, wie wichtig die Aufklärung 
zur Reinhaltung der Gewässer ist. Wir verweisen 
gerne auf unseren Internetauftritt 
www.sensetal.ch 
 

 
SCHLUSSWORT DES PRÄSIDENTEN 
 
 
Weltlage  
 
Im Gazastreifen ringen die Parteien um eine Waffenruhe und in der Ukraine gehen die Kämpfe weiter. Eine 
ganze Heerschar von Politiker mischen in den Vorbereitungen für mögliche Friedensverhandlungen mit 
oder meinen zumindest, dass sie mitmischen müssten. Der amerikanische Präsident will den russischen 
Präsidenten an den Friedensgesprächen einbinden. Die Welt ist aus den Fugen geraten und die Politiker 
führen ein beschämendes Laientheater auf. 
 
 
OSTRAL 
 
Wir sind eine der wenigen ARA’s, die alle notwendigen Anlagen in einer ausserordentlichen Situation mit 
unseren Notstromaggregaten über gewisse Zeit alternierend betreiben können. 
 
 
Elimination Mikroverunreinigung (EMV)  
 
Die Arbeiten sind abgeschlossen, die Anlage läuft bestens und die Reinigungswerte können eingehalten 
werden. Die Beiträge von Bund und Kanton werden termingerecht eintreffen. 
Am Tag der offenen Tür im Herbst wird die EMV allen interessierten Bürgerinnen und Bürger vorgestellt. 
 
 
Stand der Verkehrssanierung und städtebaulichen Entwicklung Laupen 
 
Die Differenzen zwischen der Gemeinde Laupen, dem OIK II, der SBB und uns wurden ausgeräumt. Der 
Entscheid der Enteignungsschätzungskommission hat unser Vorstand vollumfänglich akzeptiert und die 
Kosten der Vorteilsanrechnung durch den Neubau der Leitung wurde durch die ARA bezahlt. Die Gemeinde 
hat nur einen Bruchteil dessen erhalten, was sie gefordert hat, wir haben die Summe bezahlt, welche wir 
von Anfang an berechnet und in den ersten Verhandlungen vorgeschlagen haben. 
 
 
Zukünftige Themen  
 
Phosphorrückgewinnung 
Durch die separate Klärschlammverbrennung, bzw. der Lagerung deren Rückstände in der SAIDEF, erfül-
len wir vorerst die Bedingungen für die Phosphorrückgewinnung.  
Damit jedoch das Phosphor aus der Klärschlammasche zurückgewonnen werden kann, was ab dem 1. 
Januar 2026 Pflicht sein wird, muss erst noch eine wirtschaftliche Technik, die auch unter Betriebsbedin-
gungen erfolgreich funktioniert, erfunden werden. Die Finanzierung der P-Rückgewinnung wird durch die 
Abwassergebühren erfolgen. Der Standort für eine entsprechende Anlage wird sich eher bei der SAIDEF 
als auf der ARA befinden. 
 
 



 

 14 

Vermeidung und Verringerung von Lachgas- und Methangasemissionen 
Die Treibhausgase Lachgas (N2O) und Methan (CH4) sind 300- bzw. 25-mal schädlicher als CO2. Die glo-
bale Bedeutung dieser Emissionen durch die ARA‘s wurde lange stark unterschätzt. 
Die Stiftung Klimaschutz und CO2-Kompensation Klik unterstützt und fördert die Emissionsreduktionen. 
Auf kommunalen Kläranlagen entstehen beim Verfahren zur Nitrifikation des im Abwasser enthaltenen Am-
monium-Stickstoffs bedeutende Mengen an Lachgas. Die im Programm geförderten vier Massnahmen zie-
len darauf ab, die Entstehung von Lachgas in Kläranlagen zu reduzieren oder wie das Methangas zu zer-
stören. 
Zur Reduktion der Methanemissionen werden die relevanten Schlammbehälter der am Programm teilneh-
menden Kläranlagen mit gasdichten Abdeckungen ausgerüstet. Dank diesen können die Abluftströme ge-
fasst werden. Das so gewonnene Methangas kann in einem Blockheizkraftwerk genutzt bzw. verbrannt 
werden. 
Wir sind mit dem Ingenieurbüro Holinger an den Projektabklärungen mit Klik. 
 
 
Nachfolge Geschäftsleiter 
 
Thomas Auderset hat sich als neuer Geschäftsleiter eingearbeitet und führt nun ab 1.1.2025 die Geschicke 
der ARA Sensetal.  
Zur Unterstützung von Thomas und mir wird uns Bernhard Hostettler weiterhin stundenweise zur Verfügung 
stehen und sein Wissen weitergeben.  
 
 
Zum Schluss 
 
Besten Dank an alle für ihren Einsatz. 
Mein besonder Dank geht an das ARA-Team für ihre professionelle Arbeit und Bernhard für die kompetente 
Führung. 
Den Betriebs- und Vorstandskollegen, danke ich für Organisation und das Bereitstellen der optimalen Um-
felder für unseren Betrieb. 
Ich wünsche allen alles Gute und gute Gesundheit. 
 
 
         Paul Keller 
         Präsident 
 
 



Technischer Betriebsbericht 2024

Die Jahresdaten sind auf den Schemen am Schluss ersichtlich.

Abwasserbehandlung

Reinigungsziel
Parameter Abbau- 90%-Wert Höchst-

leistung wert

Einheit [%] [mg/l] [mg/l]

CSB (Richtwert) 50 90

CSB-Abbau (bezogen auf Rohabwasser) 85

DOC 10 15

DOC-Abbau (bezogen auf Rohabwasser) 85

GUS 15 30

NH4-N/NH3-N 2 4

Nitrfikation: (bezogen auf Kjeldhal Stickstoff im 
Rohabwasser) 90

N-Elimination: (bezogen auf Rohabwasser) 50

Ptot 0.5 0.8

P-Elimination: (bezogen auf Rohabwasser) 90

Abwasseranfall 2015 bis 2024

Sandfang-, Rechen- und Strainpressgut
2015 bis 2024

Anforderungen an das gereinigte Abwasser und die Leistung der ARA

Die einzuhaltenden Grenzwerte im Auslauf der ARA 
Sensetal richten sich nach der Einleitbewilligung 
des Amtes für Gewässerschutz und Abfallwirtschaft 
des Kantons Bern (AWA) vom 25.11.2014. Die 
Anforderungen basieren auf der eidgenössischen 
Gewässerschutzverordnung vom 28.10.1998 
(GSchV Stand 02.02.2016). Zum Schutze des 
Bielersees wurden sie in Bezug auf Ammonium/ 
Ammoniak und Phosphor-Elimination verschärft. 
Das Reinigungsziel konnte vollumfänglich 
eingehalten werden.

Die nebenstehende Grafik zeigt einen Überblick der 
biologisch gereinigten Abwassermengen. Die Jahre 
2017 bis 2019 können wetterbedingt als trocken 
bezeichnet werden. Bei den Jahren 2016, 2021 und 
nun 2024 handelt es sich um nasse Jahre.

Bei idealen Voraussetzungen wurde im August 
2024 der Trockenwetterabfluss gemessen. Der 
Fremdwasseranteil wurde mit 33 % ermittelt. Nach 
dem trockenen Jahr 2022 handelt es sich im 
vergangenen Jahr, bezüglich Niederschlägen, um 
ein nasses Jahr. Dies erklärt den Anstieg des 
Fremdwasseranteils von 22 auf 33 %. Die Bäche in 
der Nähe der Abwasserkanäle tragen massgeblich 
zum Fremdwassereintrag bei. Die Reduktion des 
Fremdwassers im Einzugsgebiet der ARA Sensetal 
ist weiterhin anzustreben.

0

2'000'000

4'000'000

6'000'000

8'000'000

10'000'000

12'000'000

Ja
hr

es
w

as
se

rm
en

ge
n 

in
 m

3
/ J

ah
r

Jährliche Abwassermengen

Im Einzugsgebiet der ARA Sensetal wurde in den 
vergangenen Jahren eine rege Bautätigkeit 
festgestellt. Abgeschwemmter Bauschutt führte zu 
einer Zunahme des Rechenguts.

Auch die leichte Zunahme des Trockenwetteranfalls 
kommt für den erhöhten Anfall des Rechenguts in 
Frage.

Springen die Regenentlastungen etwas häufiger an, 
reduziert sich der Schmutzwasseranfall auf der ARA 
inklusive der Reststoffe. Das Strainpressgut (Fasern, 
Haare, kleine Schnitzel des Toilettenpapiers etc.) hat 
abgenommen durch den Wegfall des Co-Substrates.

0

20

40

60

80

100

120

140

R
es

ts
to

ffe
 in

 m
3
/ J

ah
r

Jährliche Reststoffe

Rechengut Sandfanggut Strainpressgut

15



Frachtprofil Phosphor, Nitrit und Eisen 2024

Verbrauch von Fällmittel für die Phosphor-Elimination:
Eisensulfatlösung 1'322 m3/a
Verbrauch von Fällmittel zur Schaumbekämpfung
in der Biologie:
Aluminiumchlorid-Lösung 0 m3/a

Frachtprofil CSB, Ammonium,
Nitrat und GUS 2024

Konzentrationen 2024 Beschreibung Einheit Auslauf 
Vorklär- 
becken

Auslauf 
ARA

Jahresmittelwert Konzentrationen

Absetzvolumen ml/l 2.2 -

ortho-Phosphat (PO4-P) mg/l - 0.21

Phosphor gesamt mg/l 3.68 0.26

Ammonium (NH4-N) mg/l 26.6 0.5

Nitrat (NO3-N) mg/l 2.55 9.64

Nitrit (NO2-N) mg/l - 0.14

CSB-total mg/l 184 14.8

CSB-gelöst (filtriert) mg/l 70 12.7

Gesamte ungelöste Stoffe (GUS) mg/l - 1.7

Eisen (Fe) mg/l - 0.05

Jahresmittelwerte der Frachten 2024

Beschreibung Einheit Auslauf 
Vorklär- 
becken

Auslauf 
ARA

Jahresmittelwert Schmutzfrachten
Fracht ortho-Phosphat (PO4-P) kg/d - 5.3

Fracht Phosphor gesamt kg/d 93.6 6.9

Fracht Ammonium (NH4-N) kgN/d 663.0 13.0

Fracht Nitrat (NO3-N) kgN/d 68.0 234.0

Fracht Nitrit (NO2-N) kgN/d - 3.60

Fracht CSB-total kg/d 4'652 379

Fracht CSB-gelöst (filtriert) kg/d 1'760 325

Fracht gesamte ungelöste Stoffe kg/d - 45

Fracht Eisen (Fe) kg/d - 1.3

Im Auslauf des Vorklärbeckens wird einzig der 
Gesamtphosphor (Pgesamt) analysiert. Der Anteil des 
ortho-Phosphates (gelöster Phosphor) beträgt zirka 
60 % des Gesamtphosphors. Nitrit entsteht als 
Zwischenprodukt bei der Nitrifikation in den 
Belüftungsbecken.

Der CSB-, und Ammoniumabbau sind gut sichtbar. 
Mit dem Ammoniumabbau (Nitrifikation) wurde 
Nitrat gebildet, welches zum Teil in Luftstickstoff 
umgewandelt (denitrifiziert) wurde. Ein Teil des 
Stickstoffes wurde mit dem Schlamm abgezogen. 
Die Elimination von Stickstoff betrug 72.5 %, was 
auf eine gute Leistung hinweist.

Die gesamten ungelösten Stoffe (GUS) werden im 
Auslauf des Vorklärbeckens (VKBab) nicht 
analysiert.

0

10
20

30

40

50

60
70

80

90

100

VKB ab NKB ab

F
ra

ch
t i

n 
kg

 / 
T

ag

Frachtprofil 1

Pgesamt ortho-Phosphat Nitrit Eisen

0
500

1'000
1'500

2'000
2'500
3'000
3'500

4'000
4'500
5'000

VKB ab NKB ab

F
ra

ch
t i

n 
kg

 / 
T

ag
Frachtprofil 2

CSBgesamt CSBfiltriert Ammonium Nitrat GUS

Die Tabelle zeigt eine Zusammenfassung der 
durchschnittlichen Reinigungsleistung. Im 
Auslauf der ARA werden bei sämtlichen 
massgebenden Parametern die Grenzwerte 
eingehalten.

Die Jahresmittelwerte betreffen die Werte aus den 
ARA-Betriebsdaten. Die Abwasserproben werden 
im Auslauf der Vorklärbecken und im ARA-Auslauf 
entnommen. Sowohl die Konzentrationen der 
Schmutzstoffe wie auch deren Frachten haben im 
Auslauf des Vorklärbeckens im Jahr 2024 leicht 
abgenommen.

Aluminiumchlorid-Lösung  wird gezielt zur 
Bekämpfung von Bläh- und Schwimmschlamm 
eingesetzt. Der Einsatz war im Jahr 2024 nicht nötig.

16



Abbauleistungen 2024

Beschreibung Einwoh- Spez. Bel. Rohzulauf Abl. VKB Auslauf Abbau Nitrifi- Abbau

nerwerte roh / Ausl. kation VKB / Ausl.

g/EW kg/d kg/d kg/d % % %

85%-Wert

Chem. Sauerstoffbedarf (CSBgesamt) 77'000 120 6'960 4'652 379 94.6 91.9

Gesamtstickstoff (N ges) 263 58.7

Kjeldahl Stickstoff (N Kjel) 11 638 25.6 96.0

Ammonium (NH4-N) 118'000 6.5 377 663 13.0 96.6 98.0

Nitrit (NO2-N) 3.6

Nitrat (NO3-N) 0 234

organischer Stickstoff 4.5 261 174 12.6

Phosphor total (Ptot) 82'000 1.8 106 93.6 6.9 93.5 92.6

72.5% des der ARA zufliessenden Stickstoffes
wurden aus dem Abwasser entfernt.

Vergleich mit den gesetzlichen Vorgaben 2024

Die Konzentrationen der verschiedenen Schmutzstoffe Beschreibung Abkür- Anzahl Anzahl

im Auslauf wurden mit den Grenz- und Richtwerten zung Überschr. Analysen

verglichen. Chemischer Sauerstoffbedarf CSB 0 73

Gesamte ungelöste Stoffe GUS 0 73

Von insgesamt 289 Analysen an 73 Tagen überschritten Ammoniumstickstoff NH4-N 0 73

2 den Grenz- oder Richtwert. Nitritstickstoff NO2-N 2 73

Dies entspricht einem Anteil von 0.6%. Gesamtphospor Ptotal 0 73

Anzahl überschrittene Tage 0

Anzahl Analysetage 73

Anzahl überschrittene Analysen 2

Anzahl Analysen gesamt 289

Anteil Überschreitungen gesamt 0.6%

0 2'000 4'000 6'000 8'000

Rohzulauf

Abl. VKB

Auslauf

CSB-Frachten in kg / Tag

0 200 400 600 800 1000

Rohzulauf

Abl. VKB

Auslauf

Stickstoff-Frachten in kg / Tag

N org NH4-N NO2-N NO3-N

0 20 40 60 80 100

Rohzulauf

Abl. VKB

Auslauf

Phosphor-Frachten in kg / Tag

Zur Berechnung der Reinigungsleistungen werden die 
Rohzulaufbelastungen aus festgelegten Einwohner-
werten (EW) geschätzt. So können die ARA-
Abbauleistungen einheitlich berechnet werden.

Durch den Abzug von Schlamm wird im Vorklärbecken 
ein Teil des CSB eliminiert. Die Belüftungsbecken bilden 
zusammen mit den Nachklärbecken die wichtigste 
Behandlungsstufe für diesen Parameter.

Im Vorklärbecken wird ein Teil des organisch 
gebundenen Stickstoffes als Schlamm abgezogen. 
Aufgrund der Einleitung der Rückläufe aus der 
Schlammbehandlung nimmt die Konzentration an 
Ammonium (NH4-N) im Vorklärbecken zu. Die 
Behandlung der Fremdschlämme erhöht die Fracht an 
Ammonium zusätzlich.

Mit dem biologischen Prozess wird Ammonium über 
Nitrit in Nitrat umgewandelt. Durch die Rückführung des 
Nitrates mit dem Rücklaufschlamm erfolgt in der 
Denitrifikationsstufe die Umwandlung in Luftstickstoff 
(N2), welcher als Gas entweicht.

Unter Zudosieren von Eisensalz wird Phosphat in eine 
unlösliche Form umgewandelt und in den Nachklär-
becken mit dem Schlamm abgezogen (Fällung).

Seit vielen Jahren blickt die ARA Sensetal bei der 
Reinigungsleistung und der Anzahl der 
Überschreitungen im Auslauf auf eine Erfolgsgeschichte 
zurück.

17



Schlammbehandlung und -entsorgung

Frischschlammanfall 2015 bis 2024

Frischschlammanfall 2015 bis 2024

Herkunft des Klärschlammes 2024

Entwicklung der Klärschlammverwertung
2015 bis 2024

0

10'000

20'000

30'000

40'000

50'000

60'000

S
ch

la
m

m
m

en
ge

n 
in

 m
3
/ J

ah
r

Frischschlamm zu Faulraum 1

0

500

1'000

1'500

2'000

2'500

3'000

T
ro

ck
en

rü
ck

st
an

d 
in

 t 
/ J

ah
r

Frischschlamm zu Faulraum 1

1'400

1'450

1'500

1'550

1'600

1'650

1'700

1'750

1'800

1'850

S
ch

la
m

m
fr

ac
ht

en
 in

 tT
R

 / 
Ja

hr

Dickschlamm zur Entsorgung

Der Frischschlamm gelangt von der Vorklärung 
über die Schlammsiebung und Vorentwässerung 
in die Faulanlage. Der Schlammanfall hat sich ab 
dem Jahr 2022 normalisiert.

In den trockenen Jahren 2016 bis 2020 wurde im 